
   ROMÂNIA   

      JUDEŢUL CALARASI 

COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU 

 

DISPOZIŢIE 

privind aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență, în anul 2026 la 

nivelul comunei   Alexandru Odobescu, județul Călărași 

  

 Văzând referatul nr.359/29.01.2026, întocmit de șeful SVSU  al comunei Alexandru Odobescu , prin 

care propune aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență, în anul 2026 la nivelul 

comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași;  

    Analizând adresa nr. 1303882/23.01.2026 emisă de Inspectoratul pentru
 Situații de Urgență ” BARBU STIRBEI” al județului Călărași, privind
 elaborarea documentelor de planificare și conducere a activităților de
 pregătire în domeniul situațiilor de urgență în anul 2026,  
 și ținând cont de  prevederile:  

- art.10, lit. e), art. 27, lit. c. art.32 și ale 33 din  Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 14, lit. o) din Legea nr.307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- În temeiul art. 155 alin.(1) lit. d), coroborat cu alin.(5) , lit b), și art 196, alin.(1), lit b) din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

  

D I S P U N:  

         Art. 1 – Se aprobă  Planul de pregătire  în domeniul situațiilor de urgență al  comunei Alexandru 

Odobescu, județul Călărași,  în anul 2026, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție.  
  

         Art. 2 – Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al comunei:  

- Instituției Prefectului  Județului Călărași, în vederea exercitării controlului de legalitate;  

- Inspectoratului pentru Situații de Urgență „BARBU STIRBEI” al Județului Călărași;  

- Membrilor Comitetului Local pentru Situații de Urgență;  

- Conducătorilor instituțiilor publice și operatorilor economici din responsabilitatea nemijlocită a 

Comitetului Local pentru Situații de Urgență.  

 

 P R I M A R, 

EREMIA NICULAE 

CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,  

ILIE DOINITA 

Nr. 38 

Emisa la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi 29.01.2026 


